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Det var natt, och en ovanligt nattlig natt för att vara 
i Juni. Med den trofasta pligtuppfyllelsens ilande långsam­
het länkade den patrullerande poliskonstapeln sina steg utåt 
vägen förbi villan.

Sommarnattens klara dunkel föll nätt och fint på 
sorgfälligt stängda dörrar, och emellan kärlekens saliga 
Eden i de unga makarnas boning och en vid, kärlekslös, 
oändlig verld derutanför hängde två öfvervägande blå 
rullgardiner med sinnrik amerikansk mekanism.

Den bedöfvande tystnadens orosfulla stillhet väckte 
poliskonstapelns väl öfverlagda förskräckelse. Inte en 
snarkning förnams, inte ett lif rörde sig, inte en handels- 
bokhållare smög vid köksverandan för att till husjung­
fruns bepröfvande hänskjuta sina åsigter om kärlekens 
allmagt och nattliga tankeutbyten mellan två oskulds­
fulla själar.

Då, på en gång, hemskt, fasaväckande, genomträn­
gande och skräckinjagande, skär ett gällt skri från husets 
inre genom nattens stillhet och mörker. Det var ett skri 
från en qvinna, sannolikt en ung qvinna. Inte ett af 
dessa skri, som qvinnan älskar att uppgifva då hon sticker 
sig i fingret eller ser något vackert i ett butikfönster eller 
fått spörja en ny förlofning, utan ett af dessa, som hon 
plägar exeqvera då hon spiller bläck på en balklädning 
eller hennes lif hotas af någon brutal våldshandling. En 
ocean af skräck och ett Himalaya af förtviflan lågo deri.

Karl XII rörde sig som en snigel i kalabaliken 
vid Bender, och ett snälltågslokomotiv skulle förefalla som 
en gammal klöfsjuk och utsvulten ko i farten, om man 
jemnförde dem med den skyndsamhet, med hvilken kon­
stapeln stod på verandan och högg fast i låsvredet.

Dörren var låst.
Konstapeln ruskade denna låsta dörr som om det 

varit fråga om att skörda ett äppelträd eller väcka en 
sofvande hållkarl eller ruska åstad en ojusterad klocka till
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fem kronor. Och i kraft af magistratens fullmagt yttrade 
han derjernte högt och tydligt:

— Öppna i lagens namn!
Efter en minutslång evighet rasslade det i låset, dörren 

gick upp, och derinnanför stod husjungfrun i denna lätta, 
obeskrifliga drägt, som vi känna igen från de svenska 
hemmen från de tillfällen då vi nattetid fått häftig tand­
värk eller barnen fått en slagattack eller åskan gått våld­
samt eller annan anledning gifvits att under dygnets mör­
kare del tillkalla de unga qvinnor, som vi kalla våra 
tjenande systrar.

Omedveten om situationens allvar, missförstod hon 
ordningsmagtens ingripande, och trodde i sin oskuld att 
den unge konstapelns hjerta veknat för hennes personliga 
behag, hvarför hon efter en flygtig helsning antydde att 
hon var en fullkomligt hygglig flicka, och att den, som 
inte fäste behörigt afseende dervid, åtminstone gjorde 
klokare att närma sig henne medels försigtigt kastande 
af litet grus på köksfönstret.

Det star inte rätt till härinne ! ropar ordningens 
upprätthållare och de förorättades hämnare, och rusade 
in i förstugan och fragade om man höll på att mörda 
hvarann i villan.

Med ett förskräckelsens skri ilade flickan in i herr­
skapets sängkammare, men då hon fann sängarna tomma, 
segnade hon medvetslös ned och utropade de enkla orden:

— Mördare! Röfvare! Hjelp!
Konstapeln sprang ut på gården och lät sin pipa ge 

nödsignal till närmaste kollega, folk började samlas och 
ljus tändas.

Bäfvande började man genomsöka våningen, och — 
i matsalen, stel och orörlig, i bländhvit nattdrägt, blödande 
ur ett talrikt sar i hufvudet, låg husets unga, sköna herr- 
skarinna ....

Man stod slagen af skräck! Våldets föröfvare hade



240 ETT FRUKTAN SVÄRD T DRAMA.

tydligen flytt, och den armas make fanns ej i huset. 
Ha . . ! Med förfärande tydlighet stod sanningen klar ! 
Han var mördaren!

En sådan kasus är icke ens i sitt första skede egnad 
att omhändertagas af en vanlig extra natt-konstapels opröf- 
vade kriminalförstånd. Med en tår i ögat gick lagens 
väktare till telefonen och meddelade den hemska gerningen 
åt stadsfiskalen.

Vid ljudet af telefonklockan lyfte den mördade upp 
hufvudet och gaf till ännu ett genomträngande skri. Den 
som finner något underligt häri, vill jag blott erinra, huru­
som i operor med fördel brukas att sjunga en hel aria 
med två eller flera svärd tvärs igenom hjertat.

I detta ögonblick uppträder på verandan, viljande ge 
sig sken af att komma från staden och fräckt hvisslande 
en populär varietémelodi, — den mördades man . . .

Hvem kan förklara denna egendomliga drift, som så 
ofta länkar brottslingens steg tillbaka till platsen för hans dåd?

Konstapeln kunde det åtminstone inte, och sjelfve 
hans höge förman stadsfiskalen stod häpen vid det utbrott 
af besinningslös förtviflan, med hvilket mannen kastade sig 
öfver sin hustru, bar henne in i sängkammaren och öfver- 
höljde hennes ansigte med kyssar, mot hvilkas glöd Ve­
suvius skulle te sig som en sprucken ishink.

— Arme man, han har gjort det i vansinne eller at 
svartsjuka, men kila efter handklåfvarna lika väl, hviskade 
fiskalen till konstapeln.

Alltemellanåt gaf den mördade till ett djupt stönande, 
och hennes make gned hennes handleder under strömmande 
tårar och tvättade blodet från hennes sköna ansigte och 
rasade och snyftade och frågade huru detta gått till.

— Jaså, ni vet inte det, nil sa stadsfiskalen.
Doktor eftertelefonerades och alla de närvarande 

samlades i sängkammaren, med häpnad stirrande på mör­
daren och hans öfter.
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— Lägg handklâfvarna i salongen, sa fiskalen till 
konstapeln.

Allas blickar voro rigtade på den arma qvinnan. 
Ha! Hvad var detta! Hon öppnar ögonen, stirrar vildt 
på sin make, utbrister med hemsk, hjertskärande fasa:

— Hjalmar . . . Äh Hjalmar!
Och så svimmar hon af igen.
Huru skall det väl kännas för honom att se dessa 

sköna, förebrående ögon rigtade på sig?
— Se efter så att han inte far ut genom fönstret, 

hviskade fiskalen till konstapeln.
Åter ser den mördade upp med ett obeskrifligt ut­

tryck af fasa och förskräckelse i sitt ansigte och skriker :
— Hjalmar! Hjalmar!
Han gråter och skriker och besvär henne att vakna 

och säga hur allt är fatt och hvad som händt; han lägger 
sig på knä vid sängen och kysser hennes händer. Och 
de närvarande rysa in i själen då de höra honom svära 
att intill döden hämnas på den som våldfört sig på hans 
egen älskling.

— Han ämnar visst styrka ett sä kallandes ’allibri’ 
eller ’kollibri’, di kallar, mumlar konstapeln i örat på sin 
förman.

Småningom återvänder lifsfärgen på den mördades 
kinder, hennes bröst häfves tungt, åter blickar hon upp, 
reser sig vildt i bädden och skriker i dödsångest:

— Råttan . . . råttan . . . Hjalmar! Hvar är råttan? 
Hon kom på täcket . . . och skrämde . . . mig till van­
vett . . . och jag sprang . . . och . . . höll på att slå ihjel 
mig mot buffeten . . .

—- Åh jäkelen! sa konstapeln.
— Tst! Kom så gå vi. Glöm inte handklâfvarna, 

sa fiskalen.

Sigurd, “Marie på Gyllene hästen“. 16
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Mgot om Janne Qvibom, som “lät folk 
tro hvad. de ville“.

— Man skall aldrig korrigera ' folk, för det tycker 
di inte om. För min del låter jag dom tro hvad dom 
vill, sa alltid Janne Qvibom.

Jag får fästa herrskapets uppmärksamhet på att om 
nationens flertal haft denna åsigt, skulle knappast hvarken 
tullfrågan, försvarsfrågan eller bekännelsefrågan kunnat till­
spetsa sig så som de gjort.

Och religionskrig och martyrer? Ja, de hade blifvit 
precis omöjliga, om alla forntida potentater haft Jannes 
sunda åsigter.

Janne hade i sin ungdom studerat till prest, men 
när han legat i Upsala i elfva år och ingen examen hördes 
af, började folk säga: »Janne Qvibom är en odugling, 
som aldrig kommer att ta dimmen».

När det talet kom för Jannes öron nickade han god­
modigt, lät folk tro hvad de ville och — hade inte hjerta 
att göra dem till ljugare.

Hvad han dog af vet jag; det var af maginflamma- 
tion. Deremot tror jag inte precis att någon mer än Gud 
fader vet hvad han egentligen lejde af. Kända, regel­
bundna inkomster hade han inga, fast han var taxerad 
till tusen krisch, men jag tror att gamla vänner voro snälla 
mot honom. Han behöfde så lite, han nöjde sig med 
sämsta rummet i huset och minsta biten på fatet hvar 
han kom, han var alla de ungas farbror, fast de aldrig 
till honom fingo säga annat än »du», och alla de äldre 
tyckte om honom, ty han var treflig och opponerade 
sig aldrig.

Det var i den politiskt upprörda valtiden anno 1887.
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Du hör väl till vårt parti? sa en af sta’ns borgare 
till Janne Qvibom, der denne stod utanför stadshuset och 
såg intresserad ut.

— Hvad för parti?
— Vi, som håller på rådman Asp.
— Jag har ingenting mot Aspen, tyckte Janne.

- Kom da med upp till valmännen; der äro några 
af våra ledande krafter, som bjuda på toddy.

Och Janne följde med och hörde på alla talen och 
hurrade för rådman Asp, och hade inte ett dugg att in­
vända mot de närvarandes enhälliga beslut att rösta på 
Aspen till riksdagsman.

Men på valdagen syntes han inte till.
— Herrn svek! sa en af dem, som bjudit på toddy, 

och såg grym ut.
— Hur så?
— Herrn röstade ju inte.
'— Jaså ... Nä si, jag är skrifven i landsförsamlingen, 

så jag är. Och härom året råkade jag komma under för­
myndare, och inte tror jag att förmyndaren har betalt 
skatten och . . .

— Men hur fan kunde herrn på valsexan . . . Herrn 
lofvade . . .

— Inte! Jag bara sa att jag har ingenting mot 
Aspen, och det har jag inte.

Janne Qvibom hade vistats så mycket på rörlig fot 
och i främmande hus, att han förvärfvat sig en märkvärdig 
förmåga att se »hemma» ut öfver allt. Trygg, solid, 
respektabel och bredbent stod han en gång under en fot­
vandring och hvilade sig på landsvägen alldeles utanför 
porten till en fin herregård och såg på medan kusken 
spände för ett par hästar på stallgården.

I detsamma kommo några fotvandrande unga damer 
och herrar rusande och talade i munnen på hvarandra 
och ropade och skreko:
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■— Ack, min bäste herre, vi hinna inte fram till 
stationen till fots i tid. Af barmhertighet neka oss inte 
en. skjuts. Hela vår resa är förfelad, om vi försumma 
tåget. Men der står ju . . . Ack, de hästarna skall ni väl 
ha sjelf?

— Nej, det hade jag inte tänkt.
— Ack, förlåt vår oförskämdhet! Få vi taga dem?
— Gerna för mig.
— Gud välsigne er!
Och så masade de sig i väg in på stallgården, sprungo 

upp i vagnen, sade till kusken att de hade hans hus­
bondes löfte, och bådo honom qvicka sig i väg till stationen.

En annan gång satt Janne på sitt rum i sta’n och 
visste om ingenting. Då kom der in en ung, vacker 
flicka, som rodnande och förlägen stannade vid dörren.

— Var god och sitt, fröken! sa Janne.
— Ack. . . det är första gången jag . . . Jag ville 

be er se på... Jag bor i Grenna, men ryktet om er 
skicklighet . . . Ack vill ni se på min . . . min . . . min 
rygg. Jag lider så förfärligt. O, här kommer väl ingen in?

— Var lugn, unga qvinna! sa Janne och riglade 
dörren.

Med blossande kinder och tårfyllda ögon tog den 
unga damen af kappa, klädningslif, korsett och . . .

— Ack, der ser ni sjelf! O, säg mig, tror ni det 
är mycket farligt?

Lifligt intresserad tog Janne del af hvad som före­
låg, och så sa han:

-— Nej, vet ni hvad, fröken, något farligt tror jag 
bestämdt inte detta är. När jag låg i Upsala såg jag 
sjelf ut som en skabbig stut af nässelfeber en hel månad. 
Men måhända vore det ändå försigtigast om ni rådfrågade 
någon läkare, ty . . .

— Lä ...... . karel Store Gud, hvem är ni då?
Ar ni inte doktor Blom? skrek den unga damen i namn­
lös fasa.
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— Nej, han bor till venster på nedra botten. Var 
sa god, här är snörlifvet, men det kan jag, utan att vara 
läkare, försäkra, att det tål att släppas ut.

Nu i somras när Janne skulle resa på jernväg från 
en vän, som han gästat i fjorton dar, till en, hos hvilken 
han hoppades fa stanna i tre veckor, fick han på vägen 
sällskap med en ung, vacker flicka af en annan bekant 
familj, en flicka, som sa »du» till Janne och af honom 
aldrig fick heta annat än »lilla stumpan».

En ung företagsam man blef den tredje i kupén, 
och satte sig att sluka den unga, vackra damen med 
ögon, hvilka stodo som på skaft af beundran och hän- 
gifvenhet.

— Ar du inte sömnig? sa hon och svepte ihop sin 
sjal till kudde åt Janne.

— Tack, min lilla rara stumpa! sa Janne.
Det värmde till i den unge mannens hjerta. Han 

hade så gerna sjelf velat ligga på hennes sjal. Tillsvidare, 
för att efter någon tid få hvila på hennes arm. Sådan är 
menniskan. Aldrig nöjd.

»Se hur omtänksam hon är om sin gamle far!» 
hviskade den unge mannens hjerta. i>Hon skulle nog inte 
låta sin man gå ut okysst om morgnarna med hål på 
strumporna och knappnålar i stället för knappar i byxorna.»

Och han lät sina batterier spela, erbjöd Janne sitt 
hörn i vagnen, drog upp och ned fönster, bjöd på tid­
ningar, prisade naturens skönhet, strök sina mustascher 
och satte ögonen i flickan, så hon blef röd öfver hela sitt 
förtjusande ansigte.

Allt som Janne sa, höll den unge mannen med om, 
och pa jernvägshotellet, der de öfvernattade, och Janne 
och den unge mannen supérade, sedan den hänförande 
unga qvinnan efter ett enkelt glas mjölk gått till hvila, 
bjöd den hänförde unge mannen på champagne.

Det hade Janne ingenting emot.
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Så anförtrodde han Janne att han hade 4,000 kro­
nors årlig inkomst och sa sitt namn och adress och bad 
Janne helsa på vid tillfälle.

Janne hade inga invändningar att göra och dolde 
ingalunda att hans namn var Qvibom, hvarpå den unge 
hygglige mannen fick säga farbror, hvartill han lade en 
order om kaffe och chartreuse.

Gerna för Janne.
Vid kaffet öppnade den unge vännen sitt hjerta på 

vid gafvel, bekände att han älskade den herrliga flicka, 
han i dag sett för första gången, och var besluten att 
vinna henne, kosta hvad det ville.

Janne förvånades ej af någonting, och till sist sa 
den unge mannen:

— Och all den godhet, farbror redan visat mig, 
låter mig hoppas, att då jag fullständigt dokumenterat 
mig och en dag rätt snart infinner mig för att fa mitt 
öde afgjordt, åtminstone farbror för egen del ej skall 
ogunstigt anse vår förbindelse?

— Nej, Gubevars? Gerna för mej, min gosse, bara 
du kan komma till rätta med stumpans föräldrar, för 
gubben ä’, oss emellan sagdt, en förbaskad krubbitare.

Len allra gråaste forntiden.
Mina damer och herrar!
Då man nu för tiden blir häpen och förvånad öfver 

ett brodermord eller en trapezkonstnärinna, en äktenskaps- 
skandal eller en konkurs, är det ett intet mot den häpnad,
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allas vår stamfader Adam erfor då han en morgon fann 
sig vara förlofvad karl.

Häftig värk i hans venstra sida kom honom att tro 
sig redan ha fått reumatism, och han hade vid pass en 
half timme masserat sig med »Kloka gubbens giktline- 
ment» då en hvass stämma nådde hans öra: »Nå, men så 
sluta då, du gnider min näsa alldeles förderfvad!»

Döm om hans häpnad när han mellan femte och 
sjunde refbenet ser en ung vacker dam, utan snörlif och 
pensionsfostran, ja utan så mycket som en vanlig sim- 
uppvisningskostym på sig, klifva fram och säga: »God 
morgon, lilla gubben! Ska dä vara fiskfärs eller förlorade 
ägg till frukost?»

Här finnas teatermamseller, som i en viss dramatisk 
skapelse söka göra »Eva» så godt de någonsin kunna med 
sin rika erfarenhet och sina några och trettio på nacken. 
Tillåt mig säga att det inte är precis detsamma med en 
nutida Eva! Den ursprungliga, äkta och veritabla ur- 
Evan var en fraiche och liflig^ totalt okurtiserad unge, 
utan mamma, som kom och helsade på, utan bröder, 
som ville ha hjelp till sina studier.

En ecklesiastikminister, som på riksdagen står och 
tigger mynt af bönderna till en ny professur vid akade­
mien, var för våra äldsta föräldrar ett ofattligt begrepp. 
En större orm höll, blott och bart af intresse för saken, 
gratis och på flytande volapiik populära föreläsningar i 
moralfilosofisk pomologi.

Eva var den första och sista unga dam af så kor­
rekt exteriör att hon alldeles kunde ignorera hvarje 
klädesplagg. I våra dagar är den unga qvinnan, dess 
värre, i regeln inte sådan att skaparen törs visa henne 
oklädd för en bättre, kritisk karl.

En gnista personligt mod, en smula dristig före­
tagsamhet befriade urmenniskan från månget bekymmer, 
som stör vår egen nattro. När t. ex. en ung herre i
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tidens morgon fann att garderoben behöfde rekryteras, 
men att kassan var läns, bråkade han aldrig med vexlar 
eller kalkyler öfver det möjliga omfånget af godtrogne 
skräddares antagliga enfald. Han experimenterade först 
med fikonlöf, som sin salig mamma, men när han fann 
att dessa voro opraktiska med hänsyn till de ganska 
märkbara spår efter knäna, som det rätt snart blef på 
ett par löfbyxor, så ryckte han upp ett ungt träd ur 
jorden och gick med det på axeln ut att diskutera saken 
med sina jemnåriga af djurslägtet.

Mötte han så t. ex. en ung jaguar eller leopard, 
hvars kostym tycktes sitta nätt och bra, så bad han 
genast att få profva den, och om någon meningsskilj­
aktighet härvid uppstod, så afhandlades frågan med klor 
och klubba tills antingen en paletå blef ledig eller den 
unge mannen försatt i sådan ställning att alla garderobs- 
bekymmer för hans vidkommande måste synas öfverflödiga.

Sällan såg man en pappa, som satt och funderade 
sig till grå hår på hvad »hans gosse skulle bli».

Ingen gick då som lönlös extra i posten fem à sex år.
Jägmästare var intet oäfvet yrke då, alldenstund 

ingen oberäknelig skogsstyrelse satte upp förslag eller 
räknade hop pappersmeriter, utan när ett revir blef ledigt, 
fick alltid den som hade den bästa pilbössan och de 
hårdaste näfvarna befordran.

Hade man t. ex. slagit ihjel en björn, öppnade man 
genast charkuteributik. Våra tiders hökare göra oftast 
tvärtom: öppna butik först och söka slå ihjel björnarna 
sedan.

Kärleken mellan man och qvinna är djupt rotad i 
menniskans själ. Utan den skulle hvarken hemmen eller 
folkmängdsstatistiken bli hvad de nu äro. Män kunna 
äfven älska hvarandra, men det är då nästan alltid strax 
före ett politiskt eller kommunalt val. Äfven qvinnor 
kunna älska hvarann, då de skola bilda en missionsför-
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ening eller den ena har en bror, som den andra vill åt. 
Men kärlekens högsta potens nås säkrast mellan en person 
af hvardera könet. Absolutister och frireligiöse göra här­
vid intet undantag, ehuru de eljes helst gå sin egen väg.

Icke heller socialisterna anse sig kunna alldeles und­
vara kärleken, men de vilja ha den på ambulatorisk fot 
utan äktenskap, ungefär som man träffar fröknar vid en 
badort. Qvinnan skulle gå af och till som en hjelphustru, 
föra in herr Jönssons seder i herr Karlssons hus och föda 
herr Petterssons barn vid herr Anderssons husliga härd, 
allt till menniskoslägtets hastigare förbrödring.

Under menniskoslägtets första tillvaro friade och gifte 
man sig helt annorlunda än nu. Den unge, älskande 
man, som då lagt an på tvära och spetsiga skor eller 
välsittande frackar eller pikant frisyr, skulle blifvit utskrat­
tad af sina bekanta och sannolikt ungkarl i all sin tid.

Då förut ej anade känslor började röra sig inom 
våra förfäders ludna bröst och de kommit till klarhet 
beträffande sina hjertans tillstånd, räfsade den unge mannen 
hop lite löf och ormbunkar i en packlår och satte in i 
ett hörn af sin pappas våning.

Då förstod hans mamma genast att han ämnade 
gifta sig, och utan att börja fråga och plåga honom om 
flickans slägt eller sätta sig och lipa öfver att »bli den andra 
i sin gosses hjerta», rörde hon hop en god pannkakssmet 
och la’ helt enkelt fram sin välsignelse och två rena 
handdukar.

Att skrifva vers till den älskade eller gå ut och 
stirra på månen, tjenade den tiden till ännu mindre än 
nu. Den unge mannen tog en häst och ett hamptjuder 
och gnodde i väg till den tillbedda. När han då fick 
se henne sitta och snaska i ett äppelträd eller plaska om­
kring i en sjövik sa han inte: »Hoppas fröken mår 
bra?» eller: »Alltid lika förtjusande!» eller »Nå,
hvad tyckte ni om »Farbror Pål» på dramatiskan?»
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eller: »Vågar jag hoppas att någonsin kunna bli något 
mer för er än en vän?»

Nej, han tog henne med samma och band fast 
henne på sin Pålle och inledde kurtisen först på hemvägen, 
då korgar voro ytterligt sällsynta.

Visserligen fick man inga möblemang eller linneskåp 
i hemgift den tiden, men så kommo heller inga sväger­
skor och lade sig till i sex eller sju veckor, och uppstod 
någon meningsskiljaktighet i hemmet, tog unga frun ej 
genast hatt och kappa på sig och sa: »Jag flyr till min 
mor».

Då man nu för tiden hör och läser att vi härstamma 
från aporna — d. v. s. bara Adam, ty Eva var, såsom 
visats, af finare extraktion — så upprör detta faktum 
inte sinnena så värst. Det är ju så länge sedan slägten 
förgrenade sig, att man ej alls behöfver umgås med sina 
ludna fränder. På sin höjd sticker man åt dem ett par 
nötter eller en pepparkaksbit när man spatserar omkring 
i en zoologisk trädgård och hviskar: »Min kusin, se här 
allt hvad jag kan göra för dig», men någon vidare för­
trolighet eller vink att komma hem i familjen kommer 
aldrig i fråga.

Annorlunda var det i den pikanta brytningstid, då 
vi just skulle till att bli menniskor. Mina damer och 
herrar, jag är viss om att ni skulle funnit er högst in­
tresserade af ett julkalas på den tiden. Familjens yngre 
medlemmar trippade omkring i halskrås och lackerade 
skor, de halfgamla tanterna sågo endast lite landtliga och 
orakade ut, men af grandonklar och farföräldrar kunde 
några sitta och spela prifte och se helt folkliga ut och 
låtsa om ingenting, medan andra ogeneradt slogo svan- 
sarne om ljuskronorna och hängde rätt upp och ner 
medan de pratade och gjorde sig intressanta för damerna. 
En onkel kunde spela fullkomlig kavaljer, stoppa ned 
svansen i venstra byxbenet och nypa kammarjungfrun i
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kinden ute i tamburen med helt lindrigt ludna fingrar. 
En annan var i stånd att hoppa upp på axlarne på 
husets guvernant och slicka henne på kinden.

Sällskapslifvet måste alltså under denna öfvergångs- 
period röra sig uti något friare former än nu, och tonen 
var kanske icke alltid den bästa, men så tråkigt som på 
en nutida stor supé hade man dock aldrig.

Någon »handskemoral» bestod man sig inte med den 
tiden, af det enkla skäl att handskar ännu inte voro 
uppfunna då. Hvad fruarnas dygd beträffar stod den i 
direkt förhållande till den äkta mannens knytnäfvar. En 
stark och allvarlig karl, som hade sin stenyxa i ordning, 
slapp i regeln att i sitt eget hem bekosta mat och un­
dervisning åt andras pojkar.

Karlarnas dygd var mindre remarkabel. Ännu talar 
man i södra Europa om en profryttare vid namn Zevs, 
som reste för firman Jupiter & C:o. När denne lade 
an på en värdshusflicka, lät han drickspengarna flöda i 
sådan myckenhet att den tidens bildrika skalder sa att 
han »besökte flickorna i ett guldregn».

En annan gång förföljde han en syfröken, så att 
himlen såg sig inte god att rädda hennes oskuld på annat 
sätt än att förvandla flickan till en —- ko.

Nå, för en gångs skull var skämtet inte illa, men 
det vill synas som hade försynen fått smak på slika 
métamorphoser, ty äfven många af nutidens damer befin­
nas vid närmare granskning ha undergått liknande för­
vandling. Men nutidens män, mindre lyckliga eller kanske 
mindre skarpsynta än Zevs, varsna sällan förändringen 
förrän de varit gifta en tid. Â andra sidan måste rättvisligen 
medgifvas att mången äkta man är »en rigtig buffel».

Man talar om våra förfäders enkla hushållning och 
framhåller dem som exempel för oss, som sällan få till- 
gångarne att räcka till.

Ja, mitt herrskap, nog är det sannt att vi offra rätt
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mycket på lyx och fåfänglighet, men så hade också våra 
förfäder afundsvärda ekonomiska fördelar.

Tanken blott på galten Sehrimmer, som slagtades 
och åts hvar qväll och var lika kry och slog lika sirlig 
knorr på svansen hvar morgon! Hvilken skatt för en 
fattig husfader!

Hushållningssällskapen skulle göra menskligheten en 
väsentlig tjenst, om de ville låta bli både mossodling och 
hästafvel och medaljering af gamla drängar, och uteslu­
tande slå sig på uppdragande af det svinslaget.

Andra åter hålla iöre, att den seglifvade galten 
måste fattas allegoriskt och inte i svansen, att han skulle 
vara bilden af något oförgängligt i folkets lif, något som 
aldrig dör hos nationen.

Då måste besagde galt varit antingen af ekonomisk 
eller politisk natur, antingen tullfrågan eller unionsfrågan.

För min del tror jag att den verldsbekante galten 
är unionsfrågan, ty den har lemnat den bästa »press- 
syltan» af de två.

Gamla tiden. Herkules, Cæsar, Hannrbal 
och försvarsfruarna i Karthago m. fl.

Menskligheten har förändrat sig högst betydligt under 
årtusendenas lopp. En nutida sjunde dotter till en fattig 
folkskollärare påminner högst obetydligt om en forntida 
jetteqvinna; hon har för smala armar och är för tunn 
öfver bröstet till det.

I ett fall ha dock menniskorna alltid varit sig lika: 
i missnöje med den tid, i hvilken de lefva. Redan fru 
Eva i Paradis sa till sin piga: »Din lättja och högfärd 
göra mig tokig. Har du inte nu gått och klutat ut dig
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Aldrig kom det på frågan att han hade tandpetare 
på sig. Utan när han hade ätit middag gick han ut 
och spatserade tills han kom till en väderqvarn, och då 
lade han pekfingret på vingen och höll fast medan han 
skar ut sig en passande flisa.

Hände det sig att han glömde tända cigarren der 
hemma när han gick bort på viraparti om qvällarna, 
så var han inte den som förnötte sin tid med gagnlös 
kurtis med cigarrfröknarna för en lumpen tändstickas 
skull, utan han knäckte närmaste lyktstolpe på midten 
och tände sin havanna vid lyktan. Poliskonstapeln kunde 
stå på andra trottoiren och darra och se på, men tordes 
inte knysta.

Herkules’ höga börd —• han var oäkta son af en 
gud och en symamsell — hindrade honom att vid någon 
bättre cirkus söka ett passande fält för sina talanger, 
utan försörjde han sig med diverse entreprenadarbeten. 
Det ryktbaraste af dessa var när han mockade fähuset 
åt patron Augias. Socialisterna hade varit ute och pratat 
strunt för jordarbetarne på patron Augias’ egendom, och 
alla kogubbarne hade strejkat. Fröknarna Augias hade 
i åratal måst gå i ladugården sjelfva i glacéhandskar 
och uppknippade klädningar och fodra kreaturen, men 
grep och skofvel rörde de inte. Då kom Herkules dit 
och tog sig på att göra rent på en enda dag. Både 
patronen och flickorna trodde nu att han skulle gno åstad 
med skottkärran. Pyttsann! Han gräfde ett par tre 
kanaler och ledde dit ett halft dussin floder, som på en 
timmas tid spolade bort alla gödningsämnena.

Skalder och sagoberättare sjöngo Herkules’ lof, men 
när länsagronomen kom dit, ruska’ han på hufve’t och 
menade att det var skada på all den rara spillningen.

Det är från denna tid man kallar de svenska insti­
tutioner och embetsverk der ärendena hopa sig, chefs­
platserna ges bort till politiska lycksökare, befordringarna
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ske orättvist och oduglingarne hålla sig framme, för 
Augiasstall. Men Herkules? Ja, se han hörs inte af.

Fruntimren, som blifvit så mången bra karls olycka, 
lade äfven an på Herkules. En enkefru Omphale hade 
honom att klä sig i stubb och sitta och spinna, och en 
annan, med hvilken han gifte sig, drog honom på halsen 
en rival vid namn Nessus, som i sin falskhet skickade 
honom i bröllopspresent en förgiftad mantel, hvilken för­
tärde halfgudens herrliga kropp, gjorde honom vansinnig 
af smärta och vållade hans död.

Fattas denna tragiska händelse allegoriskt, så kan 
den bli en bra högmessotext. Hör på:

En sällhet utan namn fyller den kraftige ynglingens hjerta, då 
han i glädjens berusnine, signad af kyrkan, välsignad af föräldrar och 
fränder, sluter sin ömt älskade brud i sin famn.

Men ve honom, om han bland bröllopsgåfvorna i det nya hem­
met äfven inför gamla synders Nessusmantel, om dess hemska gift, 
samladt droppe för droppe under ett utsväfvande lif, nu förrädiskt 
smyger sig in i det sjudande blod, i det fröjdskälfvande hjertat, suger 
märgen ur kraftiga armar och mänger sorg och ve i bruds och 
brudgums kyss !

Den Nessusmanteln, under hvilken själen ängslas och kroppen 
förtvinar, behöfver verlden icke se. Öfver densamma kunna breda 
sig brudgummens högtidsdrägt, glänsande skrud, uniformer och ordnar, 
men under all glansen sitter den dock hjertat närmast och suger 
dess blod och tager dess lif och gör till sist liksom åt Herkules ett 
dödande bål af hvad den glade ynglingen först trodde vara bara en 
lekande lusteld! .

Ack ja, om inte det välsignade lättsinnet hade varit, 
så kunde Herkules kanske lefvat än.

En annan stark man i gamla tiden var mosaiske 
trosbekännaren Simson. Han besegrade 5,000 personer 
med en asnakindbaga, ett konststycke, som stod utan 
konkurrens ända tills regerande norska vensterstatsråd 
begynte prostituera sig på folkmöten. På Norrbro hade. 
det inte varit rådligt att släppa herr Simson en förmiddag 
mellan 11 och 2, ty han hade en obehaglig vana att 
fläka midt itu alla »lejon» han mötte, hvilket ådrog 
honom skarpa tillrättavisningar af den tidens djurskydds­
föreningar.
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med pingstliljor på halsen och rönnbär på benen igen! 
Ja, det är en tid vi lefva i!»

Och när Kain slog ihjel sin broder, suckade den 
fromme Abel: »Jag faller ett offer för tidsandan. Hvilken 
råhet knappa sextusen år före Kristus!»

Den gamla tiden hade dock det företrädet, att 
menskorna genom ett rörligare, friskare, naturenligare lif 
blefvo både äldre och starkare. Den äldste var kamre­
raren i Himalaya hypoteksförening, kapten Methusalem. 
Han blef 969 år och tog pension i 900 år. Han kull­
kastade alla statistiska beräkningar, han bragte sin orts 
lifränteanstalt i cession och höll på att ruinera sina vän­
ner med jubiléer och födelsedagspresenter. En löjtnant, 
som gifte sig med gubbens yngsta dotter i 34: de giftet, 
när Methusalem var 500 år, i tanke att snart få ärfva, 
måste skjuta sig i följd af ekonomiska bekymmer; han 
kunde inte vänta ut honom. Från sin studenttid hade 
Methusalem en vexel på hundra banko, som han omsatte 
hvar tredje månad hela sitt lif. De gamla vexlarna 
gömde han alltid efter inlösen, och när han dog kunde 
sterbhuset sälja fyra jernvägsvagnar makulerade vexel- 
•accepter.

Den starkaste af det gamla folket var Herkules. 
Hans högsta nöje var att gå och skoja på jernvägsstatio- 
nerna. När tåget skulle åstad, stod Herkules helt lugnt 
och oskyldigt vid en andra-klass-kupé och pratade med 
någon bekant handelsresande. Så blåste inspektören och 
lokomotivet hvisslade och skulle ge sig i väg, men det var 
lögn, det kom ur fläcken. Man lade på mera kol och försökte 
på allt vis, men tåget stod der det stod ända tills Herkules sa: 
»Adjöss mä dej, Pettersson!» och steg ner på perrongen.

— Hör nu, konduktörn, hva va dä för en? frågades 
■der rundt om i damkupéerna.

■— A, dä ä den tosingen Herkules, som går och 
sätter fotterna i hjulen och bromsar oss.
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Sedan äfven Simson fallit genom en qvinnas trolöshet, 
begynte forntidens hjeltar tänka på omöjligheten att äfven 
med det största mått af mod och styrka reda sig alldeles 
solo; de började bilda arméer och slå under sig hela 
länder.

Bland den gamla tidens fältherrar intog Julius Cæsar 
ett framstående rum. Det var han, som redan på sin 
tid vid en färd genom Vimmerby med skarp profetisk 
blick utropade: »Hellre vill jag vara borgmästare här 
än stadsfullmägtig i Grenna».

För öfrigt var Cæsar också bekant för sin ovanliga 
tur på sjöresor. Han gaf sig ut i det värsta oväder på 
genomruttna Plimsollare, och när kaptenerna bleknade 
sa han: »Var lugn skeppare; du har Cæsar och hans 
lycka ombord!»

Dagen efter sedan detta stått i tidningarne nedsatte 
alla assuransbolagen premierna för de båtar herrskapet 
Cæsar brukade fara med, och alla ångbåtsbolag skickade 
fribiljetter.

Om sin frus anseende var han lika mån som om 
sitt eget. Om någonting försvann i bodarna medan hon 
var derinne röt han: »Cæsars hustru får inte ens vara 
misstänkt!» och så var den saken ordnad.

Till sist blef han så svår och högfärdig, att stads- 
fullmägtige i Rom på ett enskildt, icke annonseradt sam­
manträde beslöto att han skulle dö. Dagen derpå, då 
han uppträdde inför rådhusrätten såsom kärande i ett 
vexelmål, satte de beslutet i verket. Cæsar försvarade 
sig länge och tappert, men då han slutligen i högen fick 
se sin egen nevö och fosterson Brutus komma kånkande 
med familjens störste köksknif, utbrast han med synbar 
indignation: »Också du, min gosse! Det var svinaktigt!» 
knäppte öfverrocken om sig och dog.

Af kulturhistoriskt intresse är de karthaginensiske 
qvinnornas hållning under striderna med Rom., De bil-
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dade försvarsföreningar, sköto samman medel och gåfvo 
soiréer till förmån för rikets flotta och här.

Så långt kunna ju våra fruar och fröknar ännu 
följa dem, men så en qväll på försvarssoiré med tablåer 
och dans å Karthagos börs infunno sig alla damerna i 
— nattmössa. Visserligen fina, bespetsade, högst eleganta 
plagg, men nattmössor.

Herrarnas förvåning kände inga gränser, ända tills 
försvarskomiténs ordförarinna knackade i bålen och sa :

»Våra hjeltemodige försvarares rodnande kinder och 
förlägna blickar säga oss tydligt huru förvånade de äro 
öfver att se oss alla i ett plagg, som plägar vara för- 
visadt till det rum, hvilket utgör ramen omkring ungmöns 
oskuldsfulla hvila eller äktenskapets ljufva mystèr.

Men vi hoppas att förvåningen skall ge rum för 
en gillande beundran, då vi upplysa, att vi på foster­
landets altare offrat en af naturens skönaste prydnader 
åt oss qvinnor.

Mina herrar! I detta ögonblick gå våra lockar 
genom Karthagos repslageriaktiebolags maskiner! I mor­
gon skola de utgöra en del af kablarna i Karthagos 
örlogsflotta! Lefve den!»

Ett sorl af jubel följde på de högstämda orden, 
och en gammal pensionerad guttaperkastämpelsagent hvi- 
skade med tårar i ögonen:

— Äfven min gummas nyaste fläta, som kostade 
tjugo riksdaler kontant, stoppades ned i föreningspåsen!

Sigurd, “Marie på Gjdlene Hästen“. 17
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Korstågen och skilda tiders olika kors- 
farare. — Biddartiden. - Redogörelse 

för de märkligare riddarordnarne.
— Riddarne förr och nu.

Mitt herrskap!
Vi slutade vår senaste föreläsning i Karthago, men för 

min del finnes intet hinder för att vi nu öfverga till 
korstågen, åtminstone intet kronologiskt hinder, ty om 
ni ville slå ihjel mig kan jag inte på pricken säga när 
det första korståget började.

Ni kan fråga en femteklassist.
Sådant undanfaller en lätt när en ska ta en gran­

skande öfverblick af det hela. Svårigheten med årtalen 
i historien är egentligen att passa in ett lämpligt årtal 
på rätt ställe, ty siffertalen i och för sig äro, ännu sa 
länge, inte högre i historien än att de med lätthet utsä­
gas af hvem som helst.

Korstågen äro af flere slag. Mest ryktbara äro de 
som skedde för att återeröfra Kristi graf, och under hvilka 
en viss Petrus af Emaus eller Peter Amiens eller Petruccio 
Amico särskildt utmärkte sig och red på en åsna.

Detta sätt att vinna berömmelse genom att rida 
upp på åsnor har äfven i nyare tider visat sig mycket 
praktiskt. Ibland kommer äfven sjelfva åsnan upp på 
magtens tinnar ....

Om korstågen till Palestina kan i korthet sägas, att 
om menniskorna ansträngt sig hälften sa mycket för att 
tillegna sig Kristi lif, som för att vinna hans graf, sa 
skulle menskligheten varit åtskilliga procent bättre nu för 
tiden.
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Ett annat slags korståg är en theologs pilgrimsfärd 
efter biskopskorset. Salig biskop Mörner i Wexiö hade 
liksom de första korsriddarne varit krigare; annars går 
vägen vanligen genom skolans törnestig eller ock krigs- 
stigen mot nyevangelismens saracener och filosofiens mame- 
lucker. Vår herre bar sitt kors på skuldran och böjde 
sig framåt, en biskop bär sitt kors på bröstet och nödgas 
för jemnvigtens bibehållande stundom vräka sig något 
bakåt. Kristi lön var en törnekrona, den biskoplige kors­
dragarens är 15- till 20,000 riksdaler, men äfven den 
sednare bär sitt kors med tålamod.

En tredje sorts korsriddare är riddaren af huskorset, 
som gerna för en toffel i vapnet. Han bär sitt kors 
hvarken fram eller bak, utan släpar det under armen i 
hatt och kappa. Hans mod är af mera passiv natur än 
de förste korsriddarnes, och huskorsets fina utstyrsel drif- 
ver honom ofta snabbare än han sjelf tror in i det 
judiska landet. Mot hög procent.

Så finnes det äfven korsriddare, som ingen ser, både 
manliga och qvinliga. De bära sitt kors inom sig, digna 
ofta under dess tyngd och äro i så fall olika Peter af 
Amiens att åsnorna oftast topprida dem.

Den heliga grafven vanns aldrig rigtigt ordentligt 
af korsriddarne, det heliga lifvet ej heller, men under 
resorna hade de fått smak på att slåss och fortsatte der­
med äfven i hemtrakten. Då inga verkliga fiender funnos, 
kom man ihop till krigisk lek: de s. k. tornérspelen, 
hvilka tillgingo på följande sätt:

En af ortens vackraste och mest bemedlade herrskaps- 
flickor sattes på flere å hvarandra vid kanten af ett 
afmejadt klöfverfält uppstaplade, med filtar öfverklädda 
packlårar och hade vid sin sida en nattsäck med ylle- 
amier, broderade västar, kulörta halsdukar och andra 
alster af qvinlig handaslöjd. Traktens honoratiores togo
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plats bakom, goodtemplarmusiken blåste och allt var så 
högtidligt som möjligt.

Så kommo socknens ungherrar ridande på sina 
pappors bästa unghästar och jernskodda från topp till 
tå, som om de varit rika brukspatronssöner allihop. Den 
unga fröken lade ett par röda vantar eller en softkudde 
på kanten af packlåren och sade med ett förtjusande 
småleende: »Slåss om det!» Och genast barkade två
ungherrar ihop så att det knakade i bakbenen på märrarne, 
och började dunka på hvarandra med stora svärd så att 
smeder och kopparslagare efter hvarje sådan tillställning 
hade ett par veckors helsikes jobb med att ta ut alla 
bucklorna på jern-gångkläderna. Så höllo de på tills en 
af dem halft ihjelslagen låg och trillade på marken och 
skrek: »Jag ger vantarne fan!» Hvarpå segraren, stolt 
som en Gud, skumpade fram till den unga damen och 
fick sitt handarbete, en bandrosett, en half liter punsch, 
en kyss, en servettring eller någon annan småsak, under 
det gårdsdrängen körde fram med qvarnvagnen och for 
till lasarettet med den besegrade.

Så kunde detta härdiga slägte hålla på en hel för­
middag tills småsakerna i nattsäcken togo slut och den 
unga damens pappa reste sig med anmärkningen : »Supen 
kallnar, mina herrar!» Den tappraste fick då föra pris­
fröken till bordet, men när soppan serverades hände det 
ofta att han fick plocka ut en fem sex framtänder och 
lägga på tallrikskanten samt kasta till sin dams knähund 
en eller annan fingerände under bordet, innan han kom 
i rigtig fart med ätningen.

Sådana der tornérspel kunde stundom vara rent af 
helsofarliga, men de piggade upp ungdomen i alla fall. 
Man hörde aldrig på den tiden talas om tjugofem-åringar, 
som gjorde konkurs, eller om falska vexlar, eller om 
pojkar, som ruinerade sina pappor, eller att gossar och 
flickor gingo ut i hagarne och sköto ihjel hvarandra af
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kärlek. Blef man kär i en flicka, så slog man ihjel alla, 
som hade samma smak, eller ock fick man kärleken 
ordentligt utpiskad ur sin egen kropp, och dermed basta.

När jag tänker på huru unga karlar nu för tiden 
skola ha sexa och punsch både förut och efteråt för att 
sjunga med i qvartettserenad, der de inte riskera annat 
än en liten lungkatarr eller att fa en vattenkanna i hufve’t 
af någon retad grannmadam, så kan jag inte undgå att 
draga en djup suck vid jemförelsen med riddartidens 
trubadurer, som med esskornetten i hand och en sup och 
ett par smörgåsar i fickan voro i stånd att hålla ut natt 
efter natt nedanför sin tillbeddas fönster och slåss med 
både hundar och rivaler.

Qvinnans trohet var också något helt annat på den 
tiden. Man behöfde icke säga mer än ett halft ord till 
en mamsell; sedan kunde man tryggt resa Europa rundt 
i tio ar utan att vexla en skrifven rad, och när man 
kom hem igen stod hon, ännu ung och skön och oför- 
lofvad, och hviftade med sin näsduk från ett fönster i 
fjerde våningen.

Nu kunna flickorna hänga om ens hals och gråta 
och svära och bedyra, att om man svalnar det allra 
minsta skola de äta arsenik så det kunde ta lifvet af ett 
helt stationssamhälle. Men kommer man tillbaks efter 
halftannat år så är den älskade varelsen gift med kom­
ministern i församlingen eller veterinären i närmaste köping 
och kommer emot en med famnen full af tvillingar och 
helsar god dag, som om ingenting hade händt, och bjuder 
på middag med äggmjölk och kåldolma. Om så vid 
kaffet och konjaken herr pastorn blir kallad till en bekym­
rad själ eller herr veterinären ska ut och räkna trikinerna 
i en nämndemanssugga, och man blir elegisk och fattar 
hennes hand och hviskar: »Mins du, Amanda...?» så 
slår hon till ett flatskratt och säger : »Ja, du store Gud, 
hvad vi voro tokiga på den tiden!»
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Och var man ordentligt gift med ett fruntimmer så 
kunde man lemna henne i femton år och vara viss om 
att finna henne på sin plats när helst man återkom.

Riddareväsendet var ock vid den tid vi nu skildra 
något helt annat, högre och ädlare än nu. Jag vill här 
redogöra för några af de mest berömda bland de gamle 
riddarordnarne.

Först ha vi »riddarne af runda bordet», så kallade 
dels för att antyda att de aldrig brukade ramla under 
bordet, hvilket någon gång händer nutidens riddare vid 
styfvare kalas, dels för att beteckna sig såsom modige 
och tappre män, till skilnad från skräddare, hvilka, som 
bekant, alltid sitta på fyrkantiga bord.

»Maltheserriddarne» utgjorde en dåtida utbrytning ur 
goodtemplarorden, hvilken protesterade mot goodtemplar- 
nes yrkande på svagdrickats betecknande som rusdryck 
och sammanslutit sig för ett måttligt idkande af bättre 
maltdrycker.

»Tempelherrarna» hade sitt namn deraf att de alltid 
brukade samlas hos klockaren omedelbart efter högmessan 
i socknens tempel. De hörde naturligtvis till »Kyrkans 
vänner» och beklagade lifligt nyevangelismens uppsving.

Den ridderligaste anda, den största inbördes till- 
gifvenhet och den okufligaste tapperhet utmärkte dessa 
den gamla tidens riddare. De skulle inte trott sina ögon 
om de fått se den ene nutida vasariddaren åtala den 
andre för bedräglig konkurs och bringa honom i sinkabirium.

Deremot skulle de sannolikt ha funnit sig mera hemma­
stadda bland den inbördes kärleken och välviljan i våra 
trefliga sällskapsordnar, der »riddare», som klockan 5 e. m. 
inte hade skuggan af en aning om hvarandras tillvaro, 
klockan i 1 f. m. hänga om hvarandras halsar och lalla: 
»Bro ... ”0 .. hor lille ... ja ... a ... hag hå. . åller af dej 
so . . . o . . . hom du vore . . min kö . . . höttslige far!»

------
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Arbeten af Sigurd

f ideikommissarien till Halleborg
Berättelser, skizzer och humoresker

(Första—tionde tusendet)
Vris 3: 25.

¥

patron Jönssons N[emoirer
Berättelser, sparlakanslexor och skizzer 

(Första—tionde tusendet)
Pris 3: 25,

¥

fröken Jenngs konditioner
Berättelser, skizzer och humoresker

(Första—tionde tusendet)
Pris 3: 25.

¥

Jonas Durmans Testamente
Berättelser, skizzer och humoresker 

(Tionde tusendet)
Pris 3: 25.

¥

lpMINISTE^i I QVlSLlNGE
Berättelser, skizzer och humoresker 

Andra upplagan 
(Tolfte tusendet)

Pris 3: 25.
¥

fru Westbergs Inackorderingar
Berättelser, skizzer och humoresker 

' Fjärde upplagan 
(Tolfte tusendet)

Pris 3: 25.

VID jÎEMMETS jiÄRD
Noveller, sparlakanslexor och satirer 

Andra upplagan
(Åttonde och nionde tusendet) 

Pris 3: 25.

¥

Svenska bilder och Vrångbilder
Humoresker, skizzer och berättelser 

(Första—sjunde tusendet) 

Pris 3: 25.

¥

KALEIDOSKOP
Qväden och oqväden 

Fjärde upplagan
(Åttonde och nionde tusendet) 

Pris 3: 25.

LJUD OGH OLJUD
öfver vexlande ämnen 
(Sjunde tusendet)

Pris 3: 25.

¥

I SVENSKA BONDEHEM
Skildringar 

Fjärde upplagan

n Pris 2: 50.

HUGO GEBERS FöftLJIG

Omslaget tryckt hos Iduns Tryckeri Aktieb., Stockholm


